大阪体育学会 平成 28年度（2016年度） 第 1回理事会（通算 167回）

期日：平成 28年 4月 23日（土）18：00〜

会場：関西学院大学大阪梅田キャンパスアプローズタワー10階 1005教室

出席：荒木、石川、伊藤、梅垣、上原、岡崎、河鰭、北田、後藤、齋藤、佐川、新宅、髙本、田中ひ、田

中讓、田邉、林修、林直、溝畑、村瀬、谷本（21名）

   増原（監事）

欠席：池島、梅野、梅林（欠）、熊本、土屋、直井、長田、灘、淵本、三村寛一（欠）、三村寛、弘原海、正見

（13名；委任状 11名、連絡なし欠席 2名）

（以上、敬称略）

＜開会挨拶 佐川会長＞

議事に先立ち、役員選出に関する規定 7 の 2)に基づいて、佐川会長より監事 2 名が推薦され、承認され

た。役員選出方法に関する規定 6の 5）に基づいて、会長推薦理事の定数を決めることが理事長より提案

された。定数は 4 名とすることが承認された。続いて佐川会長より資料 6 に基づき 4 名（女性 1 名、男

性 3名）が推薦され、承認された。これにより平成 28・29年度理事会の定数が 34名になった。

＜定足数の確認＞

齋藤理事長より、出席者数の合計が定足数に達していることが報告された（会則第 4章 16条）。

〈報告承認事項〉

1. 平成 27 年度第 7回理事会議事録（案）の承認（資料 1）

 齋藤理事長より、前回の議事録の承認が行われ、承認された。

2. 平成 27 年度総会議事録（案）の承認（資料 2）

 齋藤理事長より、総会の議事録確認が行われ、承認された。

3. 大阪体育学会第 54回大会報告（資料 3）

 林修理事より、大阪体育学会第 54回大会の報告および決算が報告された。

4. 会員異動報告（資料 4）

齋藤理事長より、入会者 4名、転入者 3名、転出者 5名、退会者 9名について報告された。

5. その他

1） 日本体育学会理事会（4月 9日）報告

北田理事より日本体育学会理事会について報告された。報告内容は次の通りである。

日本体育学会は地域組織のあり方について（第 2事案）を 6月の総会で提案し、学会内の地域

組織を廃止し、独立学会化を推進する意向である。地域学会は理事会の議を経て協力学会として

認定し、協力学会に対して支援を行う予定である。支援内容は、入会事務の代行（地域学会のみ

入会の場合を除く）、地域学会の事業活動に必要な経費の一部を助成（若手研究者の研究助成お

よび機関紙発刊に必要な費用の一部）である。これらの支援は、平成 20年 3月 31日までを期限

とし実施される。

2） 学会名鑑（資料 5）

学会名鑑より学術研究団体を対象とした調査依頼が届き、齋藤理事長がわかる範囲で情報を入力

したことが報告された。本日の理事会で報告された会員異動については、現時点では反映されて

いないため、最新のものへ更新するとの連絡があった。国内活動（国内学術連合団体への加入）

について、本学会は日本スポーツ体育健康科学学術連合会へ加入しているが、プルダウンに表示

されないため、入力不可である。この件については、学会名鑑へ問い合わせることとなった。

4)第５回ダンス・ガラ OSAKA 2015 報告（資料 6）

齋藤理事長より女子体育連盟主催の第５回ダンス・ガラ OSAKA 2015における大阪体育学会後援

名義使用承認事業について実施報告がなされた。

5)2017.2018年度代議員選挙 所属の会員各位への配信依頼 要請

日本体育学会代議員選挙に関わるお願いを HP に掲載することが報告された。本学会の HP 管理

業者へ問い合わせ、大阪体育学会のみに所属する会員を除いてメール配信ができるのであれば、

配信対応するとの連絡があった。

〈審議事項〉

1. 理事会の構成について（資料 7）

齋藤理事長より理事会の役員および委員会の構成員について提案があった。林修理事より梅野理事

を編集委員長として推薦の申し出がり、長年の保健体育科教育分野における学会へ貢献による推薦

理由が説明された。後藤理事および河鰭副会長より、これまでの発揮する場として、領域別研究会に

て功績を発揮してもらう方が望ましいという提案がなされた。審議の結果、事務局案が承認された。

伊藤理事より将来構想委員会開催の折には、会長・副会長も当然参加すること、さらに次世代を担う

意味で、齋藤理事長より田邊理事が加わることが提案され、承認された。

2. 平成 28 年度年間スケジュールについて（資料 8）

齋藤理事長より平成 28年度年間スケジュールが提案された。関西大学が今年度学会大会を実施する

学会当日を第 7回理事会とするとの説明があった。

3. 領域別研究会の活動について（資料 9）

齋藤理事長より領域別研究会の構成員について原案が提示された。新宅理事が健康領域から身体運

動文化領域へ異動することとなった。齋藤理事長より各領域の代表および副代表についての提案が

なされ、承認された。各領域の代表および副代表の理事が中心となり、幹事および世話人を選出し、

次回理事会で報告するよう依頼があった。領域別研究会の活動は、年間 2 回以上開催するよう依頼

があった。

4. 震災のお見舞いの HP掲載について

九州・熊本における震災について、後藤理事より九州体育学会に対して会長名で本学会よりお見舞い

意を表するという提案があった。また、伊藤理事よりお見舞いを HPに記載するなら、義援金の宛先

など、具体的な行動を起こせるような情報を掲載するのはどうかという提案があった。審議の結果、

九州体育学会に対してお見舞いの意を表するとともに、九州体育学会が被災地支援活動を実施して

いれば、本学会も協力する意を表することとなった。

5. その他

〈連絡事項〉

1. 次回理事会 平成 28年度第 2回 平成 28年 7月 2日（土）17:00 〜 19:30

大阪産業大学 梅田サテライトキャンパスレクチャールーム A

〒530-0001 大阪市北区梅田 1-1-3 大阪駅前第 3ビル 19階

TEL : 06-6442-5522 FAX : 06-6442-5524

以上